ЦЕНТРАЛЬНЫЙ БАНК РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПРИКАЗ
от 14 января 2019 г. N ОД-47

О РАСПРЕДЕЛЕНИИ

ОБЯЗАННОСТЕЙ ПО КОНТРОЛЮ И НАДЗОРУ ЗА ДЕЯТЕЛЬНОСТЬЮ
СУБЪЕКТОВ РЫНКА КОЛЛЕКТИВНЫХ ИНВЕСТИЦИЙ В БАНКЕ РОССИИ

И ОБ ОТМЕНЕ ОТДЕЛЬНЫХ ПРИКАЗОВ БАНКА РОССИИ

В целях контроля и надзора за деятельностью негосударственных пенсионных фондов,

управляющих компаний инвестиционных фондов, паевых инвестиционных фондов и

негосударственных пенсионных фондов (далее - управляющие компании), специализированных

депозитариев инвестиционных фондов, паевых инвестиционных фондов и негосударственных

пенсионных фондов (далее - специализированные депозитарии), акционерных инвестиционных

фондов, агентов по выдаче, погашению и обмену инвестиционных паев, государственной

управляющей компании, Пенсионного фонда Российской Федерации приказываю:

1. Установить, что с 16 января 2019 года:

1.1. Департамент коллективных инвестиций и доверительного управления (Пронин К.В.)

осуществляет контроль и надзор за следующими организациями:

негосударственные пенсионные фонды, осуществляющие деятельность по

негосударственному пенсионному обеспечению и обязательному пенсионному страхованию;

специализированные депозитарии, в том числе специализированные депозитарии ипотечного

покрытия;

Пенсионный фонд Российской Федерации - в части инвестирования средств страховых

взносов на финансирование накопительной пенсии, дополнительных страховых взносов на

накопительную пенсию, взносов работодателя в пользу застрахованного лица, уплачиваемых в

соответствии с требованиями Федерального закона от 30 апреля 2008 года N 56-ФЗ "О

дополнительных страховых взносах на накопительную пенсию и государственной поддержке

формирования пенсионных накоплений", поступивших в течение финансового года в Пенсионный

фонд Российской Федерации, аккумулируемых Пенсионным фондом Российской Федерации и

подлежащих инвестированию им в соответствии с пунктом 3 статьи 14 Федерального закона от 24

июля 2002 года N 111-ФЗ "Об инвестировании средств для финансирования накопительной

пенсии в Российской Федерации";

государственная корпорация "Банк развития и внешнеэкономической деятельности

(Внешэкономбанк)" - в части осуществления функций государственной управляющей компании

по доверительному управлению средствами пенсионных накоплений, а также доверительному

управлению ипотечным покрытием, находившимся в доверительном управлении управляющих

компаний;

управляющие компании - в части осуществления ими деятельности по размещению средств

пенсионных резервов и инвестированию средств пенсионных накоплений, инвестированию

накоплений для жилищного обеспечения военнослужащих и доверительному управлению

инвестиционными резервами акционерных инвестиционных фондов;

управляющие компании, расположенные (адрес места нахождения) на территории

Центрального федерального округа, а также управляющие компании, указанные в приложении к

настоящему приказу;

акционерные инвестиционные фонды.

1.2. Северо-Западное главное управление Центрального банка Российской Федерации

(Петрова И.Г.) в отношении деятельности организаций, расположенных (адрес места нахождения)

на территории Северо-Западного федерального округа, Южного федерального округа (за

исключением Республики Крым и города федерального значения Севастополя),

Северо-Кавказского федерального округа, Приволжского федерального округа,

Сибирское главное управление Центрального банка Российской Федерации (Морев Н.В.) в

отношении деятельности организаций, расположенных (адрес места нахождения) на территории

Уральского федерального округа, Сибирского федерального округа, Дальневосточного

федерального округа,

Отделение по Республике Крым Южного главного управления Центрального банка

Российской Федерации (Яблучанская И.А.) в отношении деятельности организаций,

расположенных (адрес места нахождения) на территории Республики Крым и города

федерального значения Севастополя,

осуществляют контроль и надзор за следующими организациями:

управляющие компании, в том числе в части осуществления ими прекращения паевых

инвестиционных фондов и деятельности по доверительному управлению ипотечным покрытием,

за исключением управляющих компаний, указанных в абзаце седьмом пункта 1 настоящего

приказа, а также за исключением осуществления управляющими компаниями деятельности по

размещению средств пенсионных резервов и инвестированию средств пенсионных накоплений,

инвестированию накоплений для жилищного обеспечения военнослужащих и доверительному

управлению инвестиционными резервами акционерных инвестиционных фондов;

агенты по выдаче, погашению и обмену инвестиционных паев.

2. Отменить с 16 января 2019 года:

приказ Банка России от 15.06.2016 N ОД-1860 "О распределении обязанностей по контролю

и надзору за деятельностью субъектов рынка коллективных инвестиций в Банке России";

приказ Банка России от 13.09.2016 N ОД-3073 "О внесении изменений в приказ Банка России

от 15.06.2016 N СД-1860";

приказ Банка России от 06.09.2017 N ОД-2585 "О внесении изменения в приказ Банка России

от 15.06.2016 N ОД-1860".

3. Департаменту по связям с общественностью Банка России (Рыклина М.В.) опубликовать

настоящий приказ в "Вестнике Банка России".

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя Председателя

Банка России Чистюхина В.В.

И.о. Председателя Банка России

Д.В.ТУЛИН

Приложение

к приказу Банка России

от 14 января 2019 года N ОД-47

ПЕРЕЧЕНЬ
УПРАВЛЯЮЩИХ КОМПАНИЙ ИНВЕСТИЦИОННЫХ ФОНДОВ, ПАЕВЫХ

ИНВЕСТИЦИОННЫХ ФОНДОВ И НЕГОСУДАРСТВЕННЫХ ПЕНСИОННЫХ
ФОНДОВ, РАСПОЛОЖЕННЫХ (АДРЕС МЕСТА НАХОЖДЕНИЯ)

НЕ НА ТЕРРИТОРИИ ЦЕНТРАЛЬНОГО ФЕДЕРАЛЬНОГО ОКРУГА,
КОНТРОЛЬ И НАДЗОР ЗА КОТОРЫМИ ОСУЩЕСТВЛЯЕТ

ДЕПАРТАМЕНТ КОЛЛЕКТИВНЫХ ИНВЕСТИЦИЙ
И ДОВЕРИТЕЛЬНОГО УПРАВЛЕНИЯ

N п/п Наименование управляющей компании Дата и номер лицензии

1 ТКБ Инвестмент Партнерс (АО) от 17.06.2002 N 21-000-1-00069

2 АО Управляющая компания

"Брокеркредитсервис"

от 25.06.2002 N 21-000-1-00071

3 ООО Управляющая компания "АК БАРС

КАПИТАЛ"

от 12.11.2002 N 21-000-1-00088

4 ООО "Управляющая компания "БФА" от 15.11.2002 N 21-000-1-00091